PODER EXECUTIVO

Vitória (ES), terça-feira, 01 de Outubro de 2024. 1Vitória (ES), terça-feira, 01 de Outubro de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 01 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.330

Governadoria do Estado

Leis

LEI Nº 12.220

Altera a Lei nº 10.568, de 26 de julho de 2016, que
institui programa de desenvolvimento e proteção à
economia do Estado do Espírito Santo, nas condições
que especica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 16 da Lei nº 10.568, de 26 de julho
de 2016, que institui programa de desenvolvimento
e proteção à economia do Estado do Espírito Santo,
nas condições que especica, passa a vigorar com as
seguintes alterações:
“Art. 16. Fica concedido crédito presumido do
ICMS ao estabelecimento comercial atacadista,
estabelecido neste estado, nas operações de saídas
interestaduais, destinadas à comercialização ou
à industrialização, de forma que a carga tributária
efetiva resulte no percentual de 1,1% (um inteiro e
dez centésimos por cento).
(...)
§ 2º O crédito relativo às aquisições das mercadorias
que tenham sido objeto das operações de que trata
o caput ca limitado ao percentual de 7% (sete por
cento), observado o seguinte:
I - ca vedado o aproveitamento de quaisquer outros
créditos, para efeito de apuração do imposto, em
relação às operações beneciadas; e
II - o crédito presumido de que trata o caput deverá
ser utilizado de forma que a carga tributária efetiva
resulte no percentual de 1,1% (um inteiro e dez
centésimos por cento).
(...)
§ 4º (...)
(...)
III - (...)
(...)
b) utilizado como crédito para efeito do benefício de
que trata este artigo, observado o limite previsto no
§ 2º.
§ 5º Os créditos previstos neste artigo serão lançados
separadamente, no Registro E111, na escrituração
scal digital - EFD.
(...).” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 30 de setembro de
2024.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1409742

LEI Nº 12.221

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº 11.212,
de 29 de outubro de 2020, instituindo o Dia Estadual
de Combate ao Preconceito contra as Pessoas com
Nanismo, incluindo-o no Calendário Ocial do Estado
do Espírito Santo.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 11.212, de 29 de
outubro de 2020, que consolidou toda a legislação
em vigor referente às semanas e aos dias/correlatos
estaduais comemorativos, de relevantes datas e de
assuntos de interesse público no âmbito do Estado,
passa a vigorar acrescido de item com a seguinte
redação:

“Anexo Único, a que se refere o art. 1º desta Lei

DIA E SEMANA ESTADUAL/CORRELATOS
DIA OUTUBRO
25 Dia Estadual de Combate ao Preconceito

contra as Pessoas com Nanismo.
(...).” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 30 de setembro de
2024.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1409750

Decretos

DECRETO Nº 5842-R, DE 30 DE SETEMBRO DE
2024.

Dispõe sobre a transferência de cargo de provimento
em comissão, sem elevação da despesa fxada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
91, Inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido da Secretaria de Estado da
Justiça - SEJUS para a Polícia Penal do Espírito Santo
- PPES, 01 (um) cargo de provimento em comissão

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024 às 22:47:11
Código de Autenticação: a18f4eb2